
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 
01/2025 

 

www.ian.org.br 

concursosantamariamadalena@ian.org.br 

 

RETIFICAÇÃO O1/2025 

Altera o Edital de Abertura e dá outras providências 

Publicado em 17 de fevereiro de 2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA/RJ E O INSTITUTO DE 
AVALIAÇÃO NACIONAL - IAN, no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO os 
itens 1.4, 1.5 e 14.7, e os subitens 1.4.1, 1.4.1.1, 1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do 
Edital de Abertura, RESOLVEM: 
 

1) RETIFICAR O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos básicos, para o cargo 

de PROFESSOR SUPERVISOR EDUCACIONAL.  

 

ONDE SE LÊ: “Nível Superior Completo em Pedagogia com habilitação ou especialização 
em Supervisão Pedagógica”. 

LEIA-SE: “Licenciatura plena em qualquer área da educação acrescida de pós- 

graduação com no mínimo 360 horas na área de supervisão escolar, inspeção escolar 

ou administração escolar”. 

 

Os demais itens do Edital de Abertura permanecem INALTERADOS. 

 

 

 

 

 
Santa Maria Madalena/RJ, 28 de fevereiro de 2025. 

 
____________________________________________ 

Nilson José Perdomo Costa 
Prefeito Municipal 

 
_____________________________________________ 

Ronilton da Silva Loiola 
Presidente do IAN 

www.concursoz.com.br


